
 

 

CITTÀ DI IMPERIA 

 
Giunta Comunale 

 
Delibera n. 69 del 25/02/2025 

 
INCREMENTO NUMERO DI LICENZE PER L'ESERCIZIO DEL SERVIZIO TAXI  
ATTO DI INDIRIZZO 
 
L’anno duemilaventicinque, e questo dì venticinque del mese di Febbraio alle ore 12.00 nella sala delle adunanze posta nella 
Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale, per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
Sono presenti i seguenti Assessori: 
 
SCAJOLA On. dott. Claudio SINDACO Presente 
FOSSATI avv. Giuseppe VICE SINDACO Presente 
D'AGOSTINO arch. Ester Assessore Presente 
GAGGERO geom. Gianfranco Assessore Presente 
GAGLIANO sig. Antonio Assessore Presente 
GANDOLFO dott.ssa  Laura Assessore Presente 
GATTI dott.ssa Monica Assessore Presente 
ONEGLIO dott. Gianmarco Assessore Presente 
ROGGERO dott.ssa Marcella Assessore Presente 
SASSO sig. Mattia Assessore Presente 

 
Quindi sono presenti Assessori n. 10   Sono assenti Assessori n. 0 
 
 
Presiede l’adunanza SCAJOLA On. dott. Claudio, SINDACO. 
 
Assiste la sottoscritta  PUGLIA Dott.ssa Rosa, Segretario Generale, incaricata della redazione del verbale. 
 
 
 



   

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

Atteso che il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea è disciplinato dalla 

seguente normativa: 

� Legge 15 gennaio 1992, n. 21 “Legge Quadro per il trasporto di persone mediante 

autoservizi pubblici non di linea”, come successivamente modificata e integrata; 

� Legge Regionale 04 luglio 2007, n. 25 “Testo unico in materia di trasporto di persone 

mediante servizi pubblici non di linea”; 

� il Regolamento comunale per il trasporto di persone mediante servizi pubblici non di linea 

approvato da ultimo con D.C.C. n. 9 del 12/02/2024 secondo le linee fornite dall'Autorità 

di Regolazione dei Trasporti (ART) cui eventualmente fare riferimento per ogni 

chiarimento interpretativo; 

 

Premesso che: 

• la Giunta Comunale, dopo aver preso atto a seguito di controlli interni e di segnalazioni di 

operatori commerciali e cittadini delle disfunzioni nel servizio taxi nel territorio comunale, 

con provvedimento numero 199 del 22/6/2023 ha deliberato di fornire indirizzo al 

Dirigente del Settore competente al fine di porre in essere l'istruttoria e la procedura, 

secondo la corrente normativa, per procedere con l'incremento del contingente delle licenze 

taxi e con il potenziamento del servizio; 

• con successiva Deliberazione numero 9 del 12/02/2024 il Consiglio Comunale (i)  ha 

approvato le modifiche al “Regolamento per il trasporto di persone mediante servizi 

pubblici non di linea” e (ii) ha demandato al Dirigente incaricato del Settore Affari Legali e 

Contratti di bandire il concorso straordinario, per la formazione di una graduatoria al fine di 

assegnare fino a un massimo di numero 12 licenze di servizio taxi, riservandosene 

l’assegnazione anche in maniera differita, nonché di svolgere tutti i successivi 

adempimenti; 

 

Dato atto che in attuazione dei predetti indirizzi: 

• con provvedimento dirigenziale numero 501 del 21/03/2024 il Settore Affari Legali e 

Contratti ha determinato di avviare la procedura per l'indizione del bando di concorso 

pubblico per titoli e prova orale per la formazione di una graduatoria al fine di assegnare 

fino a un massimo di numero 12 licenze servizio taxi, riservandosene l'assegnazione anche 



   

in maniera differita disponendo che due licenze siano riservate per l'espletamento 

dell'attività mediante veicolo appositamente attrezzato per l'accesso autonomo delle 

persone con grave disabilità motoria; 

• con D.D. numero 1134 del 18/07/2024 è stato approvato verbale della procedura e a fronte 

di n. 7 istanze pervenute sono state assegnate n. 4 licenze; 

• con Deliberazione  numero 245 del 22/08/2024 la Giunta Comunale ha fornito indirizzo al 

Dirigente del Settore Affari Legali e Contratti di bandire, entro il corrente anno, un nuovo 

concorso  per la formazione di una graduatoria al fine di assegnare ulteriori numero quattro 

(4) licenze per l'esercizio del servizio taxi, comprese due licenze per veicolo attrezzato per 

l'accesso autonomo delle persone con grave disabilità motoria se fossero pervenute 

domande per dette licenze speciali; 

• con successivo provvedimento dirigenziale numero 1555 del 27/09/2024 il Settore Affari 

Legali e Contratti ha avviato la procedura di bando e all’esito con successiva D.D. numero 

152 del 23/01/2025 ha approvato il verbale che prevede l'assegnazione di n. 4 licenze 

(verifiche in corso con termini del bando al 22/4/25); 

 

Considerato pertanto che all'esito delle sopraccitate procedure sono state assegnate numero 

quattro (4) licenze e che entro la data del 22/04/2025 verranno assegnate ulteriori quattro (4) 

licenze; 

 

Ritenuto preminente da parte dell'Amministrazione comunale migliorare ulteriormente il servizio 

pubblico non di linea completando il numero di autovetture adibite a servizio taxi operanti sul 

territorio comunale come da D.G.C. n. 199 del 22/06/2023; 

 

Ritenuto inoltre utile allo scopo procedere nel corrente anno con l'indizione di un nuovo concorso 

pubblico finalizzato alla formazione di una graduatoria, con validità triennale, al fine di assegnare le 

licenze disponibili e non ancora assegnate, comprensive delle due licenze riservate per 

l'espletamento dell'attività mediante veicolo appositamente attrezzato per l'accesso autonomo delle 

persone con grave disabilità motoria se pervengono domande per dette licenze speciali;   

 

Ritenuto altresì opportuno e congruo prevedere un termine per la presentazione delle domande di 

giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione del bando, salvo ulteriore proroga; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 03 del 16/01/2025 ad oggetto: “Approvazione 



   

Bilancio di previsione pluriennale 2025/2027”; 
 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 15/03/2024, con la quale è stata 

approvata la Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2024-2026; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31/07/2024 con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1 D.lgs. 

267/2000 – Approvazione”; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 23/01/2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo Gestione (PEG) – Parte Contabile 2024-2026; 
 

Preso atto che gli atti di indirizzo non sono soggetti al rilascio dei pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs 18/8/2000, n. 

267, come sostituito dall'art. 3, comma 1, lett.b), della Legge n. 213 del 7.12.2012; 

 

Richiamato il T.U. 18.08.2000 n. 267; 

 

Ritenuta nella fattispecie la specifica competenza della G.M.; 

 

Visti: 

 il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il disposto dell'art. 134, comma 4°, del T.U. 18.08.2000 n. 267, che disciplina l'immediata 

eseguibilità delle deliberazioni; 

 

DELIBERA 

 

1. Di fornire indirizzo al Dirigente del Settore Affari Legali e Contratti di bandire, entro il 

corrente anno, un nuovo concorso per la formazione di una graduatoria, con validità 

triennale, al fine di assegnare le licenze disponibili e non ancora assegnate, per l'esercizio 

del servizio taxi, comprensive delle due licenze riservate per l'espletamento dell'attività 

mediante veicolo appositamente attrezzato per l'accesso autonomo delle persone con grave 

disabilità motoria se pervengono domande per dette licenze speciali; 

2. Di ritenere opportuno e congruo individuare quale termine per la presentazione delle 



   

domande giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione del bando, salvo ulteriore proroga. 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

4. Di pubblicare le informazioni relative alla presente deliberazione nel Sito Amministrazione 

Trasparente del Comune di Imperia, nella sottosezione di I livello “Provvedimenti”, 

sottosezione di II livello “Provvedimenti organi di indirizzo politico” ex D. Lgs. n. 33/2013. 

5. Di memorizzare il documento originale elettronico nell'archivio documentale della Città di 

Imperia. 

 

 



CITTA' DI IMPERIA

Pareri

77

INCREMENTO NUMERO DI LICENZE PER L'ESERCIZIO DEL SERVIZIO TAXI  ATTO DI INDIRIZZO

2025

Servizio SUAP e Commercio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/02/2025

Ufficio Proponente (Servizio SUAP e Commercio)

Data

Parere Favorevole

Avv. Manolo Crocetta

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/02/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Rosa Puglia

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La presente delibera è stata letta e sottoscritta con firma digitale da 
 
 

Il SINDACO 
 SCAJOLA On. dott. Claudio 

 

Il Segretario Generale 
 PUGLIA Dott.ssa Rosa 

 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Scajola Claudio in data 28/02/2025
Puglia Rosa in data 28/02/2025


